
1 – determinazione n° 1349 del 15/12/2022 
 

 

CITTÀ DI SESTO CALENDE 
Provincia di Varese 

 
 
SERVIZI DELL'AREA TECNICA - LLPP E MANUTENZIONI 
 DETERMINAZIONE  n° 1349 del 15/12/2022 

 
Cl. 1.6  
 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DI "PRESTAZIONI 
TECNICHE E PROFESSIONALI PER REDAZIONE INDAGINE 
GEOGNOSTICA E GEOFISICA E RELAZIONE GEOLOGICA, SISMICA 
PER IL PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO 
COMUNALE IN VIA LOCATELLI  ED ASSUNZIONE DEL RELATIVO 
IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z813910957 CUP I88H22000270007 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Visto l'articolo 38 dello Statuto Comunale; 
 
Visto il provvedimento di nomina a Responsabile del Servizio con Decreto 03 del 
07/02/2020; 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale intende procedere con l’affidamento dei 
lavori di Demolizione con Ricostruzione e ampliamento di Asilo nido comunale “Il piccolo 
principe”;  
 
Rilevata la necessità di procedere con le seguenti attività: 

 Indagine geognostiche e geofisiche con relativa relazione geologica, sismica e 
geotecnica 

 
Ritenuto opportuno affidare a professionista esterno l’espletamento del servizio in oggetto 
in quanto all’interno del Comune non esistono figure professionali adeguate e qualificate 
allo svolgimento dello stesso; 
 
Visto che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., consente 
l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture, il cui valore sia inferiore a 40.000 Euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 



2 – determinazione n° 1349 del 15/12/2022 
 

Richiamata la Legge di Bilancio 2019, Legge n. 145 approvata il 30 dicembre 2018, che 
consente alle Amministrazioni Pubbliche di procedere direttamente ad acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 Euro senza avvalersi del "Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione" (MEPA) o di altri similari sistemi telematici di negoziazione gestiti 
dalle centrali di committenza di riferimento; 
 
Considerato che il valore complessivo stimato per l’esecuzione del servizio in oggetto è 
inferiore all’importo anzidetto e che sia quindi legittimo ricorrere alla procedura 
dell’affidamento diretto nonché opportuno in ordine alla speditezza dell’azione 
amministrativa; 
 
Considerato che il Dott. Geol. Epifani Fulvio è stimato professionista operante nel campo 
ed ha acquisito esperienza notevole in dei servizi tecnici di che trattasi; 
 
Visto il preventivo di spesa del Dott. Geol. Epifani Fulvio, con studio ad Arona in via XX 
Settembre 73 P.IVA 00853590032, per l’esecuzione del servizio necessario e registrato al 
protocollo comunale al numero n.30689/2022 in data 06/12/2022 
 
Rilevato che l’esecuzione del servizio è quantificata in Euro 2.500,00 + contributi 4% + IVA 
22% = Euro 3.120,00; 
 
Ritenuto opportuno pertanto affidare al Dott. Geol. Epifani Fulvio il servizio in oggetto, in 
quanto l’offerta presentata per la somma complessiva di Euro 3.120,00 (CIG Z813910957), 
risulta essere congrua ed adeguata per l’amministrazione comunale; 
 
Atteso che l’importo sopra citato di Euro 3.120,00 è finanziato sul cap. 5085 ad oggetto 
“P.F.T.E. NUOVO ASILONIDO (finanziamento entrata cap. 2675)”; 

 
Dato atto che gli elementi contrattuali sono i seguenti: 

 Oggetto: incarico professionale per “PRESTAZIONI TECNICHE E PROFESSIONALI per la 
redazione di Indagine geognostiche e geofisiche con relativa relazione geologica, 
sismica e geotecnica per i lavori di Demolizione con Ricostruzione e ampliamento 
di Asilo nido comunale “Il piccolo principe” 

 Contraente: Dott. Geol. Epifani Fulvio, con studio ad Arona in via XX Settembre 73 
P.IVA 00853590032 

 Importo contrattuale: Euro 2.500,00 + contributi 4% + IVA 22% = Euro 3.120,00; 
 CIG: Z813910957 
 Condizioni contrattuali: come da offerta prot. N. 30689/2022 in data 06/12/2022 
 Tempi di espletamento del servizio: entro 30 giorni dalla comunicazione della 

presente  
 

Valutato che il ricorso all’affidamento diretto risponde all’esigenza di tempestività 
dell’affidamento e di proporzionalità tra il fine dell’amministrazione e i mezzi utilizzati per 
realizzarlo; 
 
Considerato infine che è stato acquisito il codice identificativo gara (CIG n. Z813910957); 
 
Considerato che l’affidamento del servizio avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 14 
mediante corrispondenza via PEC; 
 



3 – determinazione n° 1349 del 15/12/2022 
 

Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
Visto l’art. 1 della Legge 11/09/2020, n. 120 di conversione del D.L. 76/2020 nonché il D.L. 
31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la Legge di conversione 29/07/2021, n. 108; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Di approvare quanto esposto in premessa.  
 
Di affidare l’incarico professionale per l’espletamento delle “PRESTAZIONI TECNICHE E 
PROFESSIONALI per la redazione di Indagine geognostiche e geofisiche con relativa 
relazione geologica, sismica e geotecnica per i lavori di Demolizione con Ricostruzione e 
ampliamento di Asilo nido comunale “Il piccolo principe” al Dott. Geol. Epifani Fulvio, con 
studio ad Arona in via XX Settembre 73 P.IVA 00853590032, per l’importo di Euro 2.500,00 + 
contributi 4% + IVA 22% = Euro 3.120,00, in quanto si ritiene congrua ed adeguata l’offerta 
presentata dal professionista per l’espletamento del servizio. 
 
Di dare atto che i contenuti contrattuali sono i seguenti:  

 Oggetto: incarico professionale per “PRESTAZIONI TECNICHE E PROFESSIONALI per la 
redazione di Indagine geognostiche e geofisiche con relativa relazione geologica, 
sismica e geotecnica per i lavori di Demolizione con Ricostruzione e ampliamento 
di Asilo nido comunale “Il piccolo principe” 

 Contraente: Dott. Geol. Epifani Fulvio, con studio ad Arona in via XX Settembre 73 
P.IVA 00853590032 

 Importo contrattuale: Euro 2.500,00 + contributi 4% + IVA 22% = Euro 3.120,00; 
 CIG: Z813910957 
 Condizioni contrattuali: come da offerta prot. N. 30689/2022 in data 06/12/2022 
 Tempi di espletamento del servizio: entro 30 giorni dalla comunicazione della 

presente  
 

Di impegnare la somma di Euro 3.120,00 sul capitolo 5085 ad oggetto “P.F.T.E. NUOVO 
ASILONIDO (finanziamento entrata cap. 2675)”, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Di dare atto che l’affidamento del servizio avverrà ai sensi dell’art. 32, comma 14 
mediante corrispondenza via PEC. 
 
 

Tipo Anno Fornitore Capitolo Numero Importo 
U 2022 EPIFANI FULVIO 01052.02.5085 54325 3.120,00 

 
 
 
 
  

SERVIZI DELL'AREA TECNICA - LLPP E 
MANUTENZIONI 

Il Responsabile del Servizio 

    Maiorano Paolo / ArubaPEC S.p.A. 



4 – determinazione n° 1349 del 15/12/2022 
 

 


